Donatio re-  
mun.

Quest. D.  
Resp. non

Limitatio.

1.

2.

Corol.

Remunera-  
tis fact. fil.  
vt valet.

**I**am ulterius in hac materia procedendo  
hic illius questionis incidit mentio, an pro-  
hibiti donare donatione mera, vel conditio-  
nali, vel modali prohibeantur donare dona-  
tione remuneratiua. Responderetur, quod quia  
talis donatio non est proprie donatio, scilicet,  
quæ fit ob causam præcedentem, id est, ob me-  
rita, quæ dicitur donatio remuneratiua vt no-  
tatur in cap. si quos. 1. 2. quæst. 2. ideo non pro-  
hibetur ista donatione remuneratiua donare,  
qui est prohibitus alijs prædictis donati-  
bus donare, vt elicit ex leg. Aquilius regulus.  
ff. de don. & ex cap. consensus, de reb. eccles.  
non alie. quod limitandum est primò, nisi pro-  
hibeantur isti donare, quia non habent admi-  
nistrationem liberam in rebus donandis.

Secundò quando propter legitimam cau-  
sam sic donare prohiberentur, vel quia non  
possint donare nisi in dampnum aliorum, cuius-  
modi sunt hi, qui inde impotentes fiunt ad  
soluendum suis creditoribus, eademque ratio-  
ne hæc remuneratiua donatio reuocari non  
potest, teste Panor. vbi habuit locum.

Ex prædictis corollariè sequitur, quod li-  
cet donatio à patre facta filio non emancipa-  
to non valeat, quia pro vna, eademque perso-  
na reputantur. l. fin. C. de impub. tamen do-  
natio hæc remuneratiua facta tali filio pro me-  
ritis, & seruitijs valida est in tantum, quantum  
pater ob similia merita tribuere alicui extra-  
neo teneretur, ita Nauarrus in sum. cap. 17. n.  
145. qui in huius gratiam citat Bartol. commu-  
niter receptum. l. 2. §. castrensi. ff. de castr. pec-  
cul. & l. si donatione. C. de colla. & l. frater à  
fratre. ff. de condict. in debiti. additque Nauar-  
rus in conscientia vt teneat talis donatio, suf-  
ficere eam merita sint vera arg. in cap. tua. & c.  
15. qui de sponsalibus, sed in foro exteriori  
(quia non sufficit quod pater dixerit ea esse  
vera) probari debent iuxta eundem Bartol.

in l. si forte. de cast. pecul. ita communiter.

¶ Sed quid si dubitatur, an pater donet filio  
ob merita, vel ob meram liberalitatem. Respon-  
detur tunc præsumendum esse, vt ait Nauarrus  
donare ob merita, si præcesserint, alias ob me-  
ram liberalitatem censendus est dare, ita glossa  
communiter recepta in dict. l. si donatione. C.  
de collat. Requiritur autem, quod donatio  
hæc non excedat merita, secundum Iulium  
Clarum. de donat. contra Bartolum, sed oportet,  
quod arbitrio iudicis æquiualeant illi me-  
rita alias fieret fraus legi prohibenti donatio-  
nem inter patrem, & filium, sed hanc senten-  
tiam Iulij Clari contra Bartol. duximus limita-  
dam, scilicet, quod æquiualeant debeant  
merita, & illis donationem non debere esse  
maiores, quatenus si excederet posset alijs  
fratribus esse inofficiosa, alias enim de mente  
D. Thomæ. 2. 2. quæstione. 1006. artic. 6. est  
quod in gratiarum retributione, & remunera-  
tione antiodoralis oportet aliquid maius repen-  
dere, quam sit acceptum, vt qui regratiatur, vi-  
deatur gratis efficere, & non tantum sibi da-  
tum soluere.

Hinc sequitur ex prædictis corollariè, quod  
in donatione remuneratoriua inter personas  
non prohibitas nõ attenditur, an merita æqui-  
ualeant donationi, vel non, ex quo etiam nul-  
lis existentibus meritis donatio etiam valuis-  
set, sed inter personas prohibitas per legem  
donare, vt est prohibitus pater donare filio nõ  
emancipato, & maritus vxori, si donatione re-  
muneratoria donet oportet, vt merita æqui-  
ualeant donationi, quod quia non est deter-  
minata hæc æquiualeantia per legem arbitrio  
iudicis, circa eam statuendam erit itandum, &  
magnopere refert hic sortiri iudicem propi-  
cium, & fauorabilem. Nam iuxta sententiam  
D. Thomæ largè poterit hanc æquiualeantiam  
æstimare dum inofficiosam donationem nõ  
constituat, quam nec pater poterat facere.

Nunc quoniam pro constanti reliquimus,  
quod neque pater filio non emancipato, ne-  
que è contra iste filius patri donatione pro-  
pria (quia reputantur pro eadem persona) ali-  
quid donare potest, iuxta l. fin. C. de impub.  
ideo scrutari, vel inquirere libet hic casus, si  
qui sunt, in quibus hæc dispositio iuris exce-  
ptionem patitur. Respondetur, quod præter  
quam, quod donatio inter prædictos, scilicet  
patrem, & filium facta valet in omnibus casu-  
bus, in quibus donatio à marito facta vxori  
suz, aut ab vxore facta marito valet, de qua-  
bus postea erit dicendum (siquidem autore

Dubium.  
Resp.

Limitatio  
secundum  
mentem D.  
Thom.

Nota val.

Donat. in-  
ter patr. &  
filium pro-  
hib.

Quest.  
Casus ex-  
cepti. 1.

Azone, æquiparatur communiter donatio inter patrem, & filium & inter maritum, & uxorem) & valet etiam donatio facta à patre primò dum fit in dotem, aut matrimonium. l. Pomponius Philad. ff. famil. eriscu. & ff. de collat. bonor. & de collat. dot. per totum.

2. ¶ Secundò valet donatio usus fructus, quæ habet pater in bonis aduentitijs filij, si faciat ea filio cuius sunt illa bona aduentitia. l. cum oportet & l. nõ solum. §. sin autem. C. de bon. quæ lib.

3. ¶ Tertio valet donatio, quando pater mobilia bona donat filio pro bello. C. famil. eriscu. l. 4.

4. ¶ Quarto valet donatio facta propter merita, & seruitia filij, quando ob hæc ei donat pater, quæ proprie non est donatio, de qua supra plura sunt dicta, vbi aduertit Nauarrus, quod donatio patris, aut matris facta filio, quæ remuneratoria non est, & si aliàs valida sit vt in casibus prædictis, aut eorum morte confirmetur, quia in vita ab eis non est reuocata, si tamen eam quotam excedat de qua iuxta diuersa iura specialia diuersorum regnorum parentes liberè disponere possunt, & reliquorum filiorum legitime præiudicat, non sustinebitur in totum, quia reuocanda est pro tanto, quantum opus fuerit ad præiudicium eorum tollendum. l. 1. C. de in offic. donat. & l. 1. C. de in offic. dot. vbi insinuare videtur Nauarrus, quod per remuneratiuam donationem facta vni filiorum bene potest pater diminuire legitimas aliorum filiorum inofficiose donando, sed id debet fieri ne fraus fiat legi, & legitimis aliorum fratrum, sic vt donatio non excedat merita in casu quo iste excessus redderet eam donationem inofficiosam.

**Donation. inofficiosa que nam.** ¶ Vt autem pateat quænam donationes in officiose sit in regno Castellæ, animaduertenda est lex, quæ habetur Recopilatione noua legum lib. 5. tit. 6. l. 12. vbi sancitur, quod parentes quibus sunt liberi, vel descendentes legitimi neque in morte, neque in vita donare possint, vel meliorare alios ab his, vltra quintam suorum bonorum partem. Cæterum vt habetur ead. Recopilat. eod. libro. & tit. 1. 2. & 1. 3. decernitur (vt supra meminimus) quod patres dum donauerint aliquid filio legitimo intelligatur talis filius esse aductus in tertia, & quinta parte bonorum paternorum, & in sua legitima, etiam si id patres non expresse- rint, quod si hanc summam donatio prædicta excesserit, in eo quod excedit inualida sit, neque parentes aliam meliorationem superad-

dere possit. ¶ Superadijcitur autem ibi. l. 2. quod pater, & mater cum aliquem ex se descendente legitimum in testamento, vel via vltimæ voluntatis, vel in vita in tertia parte bonorum donantes adauerint, possint imponere in illa tertia parte illi quodcunque grauamè siuè restitutionis, siuè fideicommissionis, & summisionis, & substitutionis, &c. Vbi autè fit aductio, siuè melioratio sic in quinta, & tertia parte bonorum, quinta pars prius deducenda est ex cumulo bonorum, quàm tertia, vt. l. 214. Styli statuitur.

¶ Secundò adnotatione dignum est, quia donationes in eo, in quo inofficiosa sunt nõ valere diximus, quod æstimari hæc non potest, vt inofficiosa iudicetur, vel non, nisi æstimatedis bonis donantis quoad valorem. Ideò scitu est opus quomodo, & quando, id est, pro quo tempore valor illorum bonorum sit æstimandus, id est, an illa bona sint æstimanda eo valore, quo valebant tempore, quo facta est donatio, aut tempore quo donator vita defunctus est. Respondetur, quod de hoc in regno Castellæ extat expressa diffinitio in Recopilat. nou. legum. l. 3. lib. 5. titulo. 8. vbi sic statuitur, quod donatio dotis pro matrimonio, vt inofficiosa fuisse perpèdatur (est enim inofficiosa quando excedit tertiam, & quintam partem bonorum donatoris, cui sunt descendentes legitimi) attendendus est valor bonorum donantis dotem, vel pro tempore quo constituta est dos, vel pro tempore, quo eam constituens obiit pro optione illius cui fuit dos promissa, vel dari constituta, prout ipse eligere maluerit. Verumtamen, vt aliæ donationes inofficiosa iudicentur, illa bona donatoris æstimanda sunt iuxta valorem, quo valebant tempore quo donator obiit. Quare hæc habita consideratione subinde, ibi ead. Recopilat. l. 7. & 9. & 10. tit. 6. lib. 5. quod decernitur meliorationes aliàs factas non excipiantur à cumulo bonorum dotis, vel donationis propter nuptias, quæ allata fuerint ad collationem.

¶ Præterea, qui carent filiis parentes, tamen habent ascendentes ex suis bonis quam quotam donare possint, ne eorum donatio fiat inofficiosa, nunc inquirendum venit. Igitur in regno Castellæ per legem sextam Tauri satisfacta questione, vbi diffinitur, quod carens filijs, aut descendentes, si tamen ascendentes, scilicet, auum, vel proauum, vel matrem, vel patrem habeat, solum potest donare alteri cui voluerit tertiam suorum bonorum partem, exceptis locis, vbi iuxta consuetudinem terræ bona

**Graduamina in meliorat.**

**Quest. Valor bonorum æstimandus.**

**Donatio pro dote in hoc potior.**

**Donatio habent. parent.**

**Quest.**

bona reuertuntur ad radicē. Nam si ultra hanc donasset talis donatio in officiosa esset, si tamē solos haberet fratres, omnia bona sua extraneo, & causa mortis donare, & legare possit, vt habetur, vel elicitur ex. 6. & 7. l. Tauri, vbi correctæ videntur lex. 4. tit. 13. Partitæ. 6. & lex. tit. 6. lib. 3. del. Fuero, quæ aliter disponebant, scilicet, quod fratres per æquales quotas cū suis patribus, vel auis succederēt fratri.

Quid filijs naturalibus dari possit.

¶ Accedit etiam ad maiorem explicationē dictorum, quod parentes carentes filijs legitimis possunt filijs naturalibus donare, vel legare ex suis bonis totum id quod sibi libuerit, licet patres, vel ascendentes legitimi sibi sint, vnde colligitur quod in hoc casu non tenentur referuare parentibus aliquotam partē: notanter autem diximus possunt donare naturalibus pro libito, quia in Recopilat. leg. lib. 9. tit. 8. vbi id patribus conceditur isto termino possunt, vtiur: quasi ad id non astringantur, sed suæ voluntati relinquatur, pro cuius explicatione ibi adijcitur, tunc filios naturales dici, quando tempore quo nati sunt, vel concepti, patres eorum cum eorundem matribus poterant iustē absque dispensatione matrimonio copulari, dummodo parentes huiusmodi naturales recognoscant pro suis filijs, neque obstat vt lex ait non obstat, quod pater fornicatam, ex qua huiusmodi naturalem genuit in domo non retinuerit, vel quod non eam solā tenuerit, quia nihilominus prædictis conditionibus cōcurrentibus filius naturalis erit.

Quæst.

Quid illegitimis.

¶ Iam quid parentes filijs illegitimis possint donare perstat dicendum, dicimus ergo primò ad quæstionem cum Soto de iustitia, & iure, quod filij spurij quippe, qui ex peculiari concubina sunt geniti, & filij maneres, qui ex vaga sunt suscepti, eodem modo extimantur quo ad hæreditatem, non enim succedunt hæreditati patris, vel matris si filios habeant legitimos, permittitur tamen, vt mater in hoc casu possit ex quinta parte asis, id est, suorum bonorum illos hæredes instituere.

2.

¶ Secundò dicimus, quod si mater legitima careat prole, succedunt illi ab intestato, nō tamen patri, quia non est ita certus, an sit suus filius. Quamuis (vt præ diximus) pater filium naturalem, dum eum pro suo recognoscit, si careat legitima prole, eum hæredem omnium bonorum suorum (si velit) instituere possit.

3.

¶ Teriò dicimus quod filij nati ex damnato concubitu, & punibili ex parte matris puta ex incestu, & stupro, & potissime ex adulterio non succedunt matri, neque ex testamento, neque ab intestato, potest tamen tam pater,

quam mater istis quintam partem donare seu legare. Hæc autem omnia extra controuersia esse testatur Sotus. Sed ad id quod magis in dubio est perueniamus.

¶ Quæritur ergo, quòd difficilius premittitur an pater qui caret legitima prole, filijs ex adulterio à se genitis, vel ex damnato concubitu possit extra testamentum suam omnem substantiam donare, vel ea amico sub fideicommissione secreta donare, vt postea eam conferat tali filio. ¶ Ad hanc igitur quæstionem ex mente Soti dicimus primò, quòd pater extra testamentum potest dare amico omnem substantiam suam in casu, quò caret legitima successione, hoc est pro legitima, vt det eam filio adulterino, & notho. Atque iure naturali amicus tenetur dare, & filius nothus, & adulterinus potest in conscientia retinere, quia solum lex prohibet esse hæredem, quòd sit per testamentum, & si quidem lex ista est pœnalis, sic debet restringi. ¶ Secundò dicimus, quòd amplius est cum eodem Soto in. 4. sent. tom. 2. dist. in. 41. quæst. vnica art. 4. quòd si pater carens legitimis propria manu per seipsum det adulterino omnia bona sua, adulterinus ante condemnationem tute ea poterit retinere propter eandem rationem, quia lex pœnalis est ista ait Sotus. ¶ Imò, quia isti filij nothi secularium non videntur fieri incapaces hæreditatis paternæ ipso facto per verba legis, quæ habentur in Recopilat. noua. lib. 5. tit. 8. vbi sancitur, quòd nec ex testamento, sed neque ab intestato possint esse hæredes hæreditatis maternæ, quando fuerint geniti ex damnato concubitu, id est, morte punibili ex parte matris. Nō enim si lex hæc est pœnalis (vt videtur Soto & alijs) lex pœnalis ante condemnationem reddit aliquem inhabilem, vel incapacem, id est si instituti sunt hæredes in testamento, si hæreditatem penes se habent non tenentur eam à se abicere, neque restituere fisco ante condemnationem. Hæc autem sententia videtur esse de mente Soti loco citato licet non transeat sine difficultate, sed quia leges pœnales sunt restringendæ, & quia illa verba, nō possint esse hæredes, non irritant factū in conscientia, sed in foro exteriori duntaxat, iuxta regulam illam, (scilicet, quæ potius videtur esse exceptio illius regulæ iuris, scilicet, quæ contrariis sunt debent pro infectis haberi, quàm regula) quæ dicitur quòd nō omnis actus factus contra legem est ipso iure nullus, scilicet, quando lex punit contra facientes, vt hic contingit, quia hic pater institutus hæredem adulterinum punitur amissione hæreditatis

Quæst.

Quid filijs adult.

Dictum. 1.

2.

Sent. Soti

reditatis applicandæ fisco, idèd cum lex prædicta puniat factū, & illud expresse nō annul-  
let non videtur in conscientia filius adulteri-  
nus ante repetitionem fisci obligandus ad hæ-  
reditatis restitutionem.

*Quest.*  
*Quid de fi-*  
*lijs clericor-*  
*um.*

¶ Insuper de filijs clericorum iniuatorum  
sacris, & religiosorum maius dubium vrget,  
quoniam eadem Recopilat. lib. 5. tit. 18. l. 6.  
sic de eis statuitur, quod hæreditate capere  
non possint bona parentum, vel aliorum con-  
sanguineorum ex parte patris, neque habeāt  
neque potiri possint quouis legato, vel do-  
natione, vel venditione sibi per eosdem factis  
nunc, vel in posterum: item qualibet priuile-  
gia, siue rescripta, quæ obtinuerint iam, vel  
in posterum in suum fauorem obtinebunt,  
contra hic statutum, illis non valere, neque il-  
lis adiumento, vel commodo esse mandatur  
si quidem per hanc legem reuocantur, & an-  
nuilantur: hæc autem lex an pœnalis sit, vel ta-  
les filios bonorum paternorū in capaces red-  
dat magnopere ambigitur. ¶ Igitur nos in hac  
parte sententiam Soti, quæ magis conformis  
est legis literæ, malui<sup>m</sup> amplecti, nā opposita  
sententia magis contraria videt̃ esse literæ eidē.

*Sent. Soti*  
*tenenda.*

¶ Sententia igitur Soti est, quod prædicta  
lex respectu filiorum clericorum non est pu-  
rè pœnalis, sed inhabilitans, & incapaces bo-  
norum paternorum eos efficiens, quod ex il-  
lis verbis legis, scilicet, non habeant, seu acqui-  
rant videtur sibi colligere. Nam lex Hispani-  
ca huiusmodi verbis vtitur, no ayan, quæ qui-  
dem verba translationem dominij bonorum  
paternorum in hos filios videntur impedire.  
Neque in ambiguo est principes temporales  
(cum in ordine ad bonum commune tempo-  
rales gubernatores sint) posse in conscientia  
ex rationabili & iusta causa horum bonorum  
dominij translationem præpedire quemad-  
modum in donationibus pupillorum, sine  
authoritate tutorum factis solet legislator per  
suam legem etiam dominij translationem im-  
pedire. Ex prædicta intelligentia legis infert  
Sotus huiusmodi clericos iniatos sacris, ne-  
que licitè sua bona suis filijs illegitimis largire  
posse, neque ipsos filios iura conscientia ea  
percipere, aut retinere.

*Quale re-*  
*mediū pro*  
*filij clericor-*  
*um licitū.*

¶ At verò quia Sotus prædictæ sententiæ  
est, contendit indagare, si quod remedium li-  
citur suppetere possit quo huiusmodi cle-  
rici prædictis suis filijs possint de suis bonis  
subuenire. Remedium igitur, & accommodum  
sibi esse videtur, & licitum vt pater clericus  
det bona sua amico sine conditione vlla illi  
ea donando habita confidentia, quod ea ami-

cus hic largietur filio, quia aliàs ea amico non  
daret. Est inquam hoc remedium licitum, &  
accommodum, quia licet in hoc casu amicus  
ea bona tanquam absolutè, sibi donata potest  
tuta conscientia retinere: tamen si verus ami-  
cus est probabiliter credi potest ea filio clerici  
dabit, quod & tuta conscientia in hoc casu po-  
test dare, & filius clerici ab eo percipere, quia  
iam verè non obtinet bona patris, quæ sint iā  
patris, & à patre donata, sed quæ sunt iam il-  
lius amici paterni, cui prius absolutè, & sine  
conditione sunt à patre donata, à quo rursus  
filio prædicto donantur quod quidem cōtra  
legem non intentatur.

¶ Cæterum si ea bona à patre clerico con-  
ferantur amico ea conditione, vt rursus ea cō-  
ferat filio, quia machinatio hæc paratur in frau-  
dem legis, neque amicus licitè ea bona, sibi vè  
dicare poterit, quia sibi non sunt absolutè do-  
nata, neque etiā ea filio clerici dare potest,  
quia esset agere contra legem iustam, & in cō-  
scientia obligantem in re graui.

*Dubium.*  
*Resp.*

¶ Si igitur queratur quid igitur in hoc casu  
de huiusmodi bonis erit agendum. Respon-  
detur igitur cum Soto, vbi supra, quod ante  
condemnationem actinent ad hæredes abinte-  
stato succedentes, quod si tales hæredes non  
sint, eroganda sunt in pios vsus: alioquin si scit  
id in aures fisci peruenturum melius est pate-  
facere fisco.

¶ Præterea ex prædictis corollarie sequitur  
hoc, quod & Frater Iosephus in suis floribus  
aduertit, scilicet, quòd quia lex hæc studiosa  
quippe quæ est restringenda, & non extendē-  
da cum solum loquatur de filijs, non videtur  
nepotibus clericorum ex suis illegitimis filijs,  
vel filiabus progenitis vetare bona suorū auo-  
rum clericorum posse & recipere, & retinere,  
neque auis eorum, ita videtur esse vetitum ea  
suis nepotibus largiri. Nā licet nepotes in ma-  
teria fauorabili soleant venire nomine filiorū:  
non tamen in materia odiosa, vbi quia strictè  
sumuntur termini in propria significatione  
sunt accipiendi.

*Adverten-*  
*tia pro ne-*  
*potibus cle-*  
*ricorum.*

¶ Sed iam queritur vltèrius, an leges præ-  
dictæ tam strictè sint accipiendæ, vt filijs no-  
this, & ex damnato concubitu præstare alimen-  
ta, vt alantur parentes prohibeant. Cui quæ-  
stioni satisfaciens primò dicimus, quòd pa-  
rentes non carentes legitima prole illegitimis  
pro alimentis, nisi quintam bonorum suorū  
partem legare non possunt, ita. l. 10. Tauri, ex  
qua licet colligere, quòd eandem quintā par-  
tem in gratiam alimentorum possint legare  
parentes filijs ex concubitu damnato natis, si-

*Quest.*  
*De alimen-*  
*tis filiorū*  
*nothorum.*

cuq̃

Regula generalis.

2.

cur eandem quintam partem poterant legare cuilibet etiam extraneo. ¶ Secundo dicimus filios ex concubitu damnato natos non tenetur alere ascendentes eorum ex parte patris, sed mater, & eius linearecta ascendentes tenentur eos alere. Nam & si pater sit dubius, semper tamen mater de sua prole certa est. l. 5. tit. 19. Partita. 4. Concordat Panormitanus in cap. cum haberet. de eo, qui duxit in matrimonium. qui ait de iure canonico filios spurios, vel natos ex damnato concubitu ali debere à parentibus, & huic iuri statuitur hodie etiam de iure civili, quia hoc induxit ecclesia ex quadam naturali æquitate ne filij alimentis privati pereant. ¶ Additque Panormitanus quod propter rationem prædicti textus, cum haberet parentes possunt legare filiis spuris ratione alimentorum, & dotare, & relinquere dotem filiabus, cum dos loco alimentorum succedat. Imo pater cogitur dotare filiam bastardam. ff. de leg. 3. l. vxorem. §. pater naturalis, dotareque tenetur dum eam recognoscat. de ducto tamen ne ipse egeat ex. l. fin. C. de promi. Ad de ultimo quod filius ille cui debentur alimenta subinde habere debet expensas pro studio sine quo vivere non posset secundum suæ personæ decentiam, scilicet, pro Grammatica, & Rhetorica, quando alioquin filius esset patris illustris, licet non legitime ab eo procreatus, secus est de expensis in studijs in quibus dicitur militare, vt tradit Bartolus in l. de bonis. ff. de car. edict. §. non solum. sed iam diximus pro his alimentis in Hispania adulterius ultra quintam partem non posse legari.

3.

4.

¶ Ad hanc autem questionem quoniam breuiter respondere paramus, statuiamus regulam generalem imprimis cum Nauarro in summ. Lat. cap. 17. num. 94. scilicet beneficiarius ecclesiasticus potest impendere in vsus sibi placentes, & etiam in donationes profanas bona sua patrimonialia tanquam illorum dominus. De numero autem bonorum horum patrimonialium contra alios esse censetur, quæ ratio dignitatis clericalis beneficiarius sibi acquirit Missas celebrando, prædicando, confessiones audiendo, & alia sacramenta administrando, & etiam quæ ex decenti sustentatione sui status se in hoc restringendo sibi subtrahit, & etiam bona illa, quæ commeruit inferuendo ecclesiæ etiam in alijs, in quibus non tenebatur ministerium præstare ultra officium, quod pro suo beneficio tenebatur mediocriter subire.

¶ Item ea tanta bona, quæ sibi superflua sunt ad decentem sustentationem ex redditibus sui beneficii, quanta fuerit, quæ ex suis bonis patrimonialibus expendit iam in pios vsus, iam computantur inter patrimonialia, ita vt illa prohibito possit donare.

¶ Ex prædictis corollariè sequitur bene, licetque expendisse beneficiarium, quæ dono dedit etiam extraneis non solum in necessitate naturæ eorum, sed in decentem sustentationem personæ eorum, quia hoc opus subuentiois opus pium esse censetur.

¶ Sequitur secundò corollariè, quòd beneficiarius licet sibi retinet, de redditibus sui beneficii superfluentibus, sibi ad decentem sustentationem sui status eam partem, quam de suis bonis patrimonialibus expendit in pauperes, vel in ecclesiæ vtilitatem, vel in recipiendo hospitio regem, proceres, & iudices eius, & literatos, & denique quoscumque, de quibus speratur, quod talibus beneficijs affecti loco, & tempore opportuno fauori insistent ecclesiæ, neque eam in suis iuribus, aut causis, vel electionibus, vel prouisionibus lædēt, aut molestant.

¶ Sequitur tertio corollariè, quæ circa scrupulum beneficiarius, de redditibus sui beneficii, & de quæ suis pensiones, vel per distributiones quotidianas (nam de his eadem est iudicium, quòd de alijs redditibus ecclesiasticis) potest impendere in remunerationem obsequiorum, quibus sunt affecti à cognatis, vel familiaribus. Nam hæc non censetur impensa profana, sed aliquomodo debita. Cæterum multo magis impensa pia, & licita esse censetur, quod vere, & irrevocabiler donatur à beneficiario

1.

2.

Corol. 1.

Corol. 2.

Corol. 3.

CAP. XLVII. Quomodo donare possunt beneficiarij. statuitur pro hoc regula generalis, an beneficiarius profane donata restituere teneatur, quod concilium Tridentinum videtur annullare donationes profanas, & respondetur ad legem Hispaniæ, de donatione inter coniuges prohibita exceptis. 9. casibus & casu recompensationis senectutis, donatio inter coniuges quibus modis, vel casibus firmatur, an firmatur morte civili, id est, professione de donatione propter nuptias, donatio inter coniuges quibus casibus reuocatur, vt possit morte confirmari, requiritur traditio rei donatæ fiat in vita, an donatio causa mortis reuocetur per conualescentiam.

Quomodo beneficiarij donare possunt.

Am non erit ab re postquam de donationibus hic agitur & eos assignare casus in quibus beneficiarij ecclesiastici possunt licet etiam profanas hoc est donationes non pias facere.

ficiario in opera pia etiam in articulo mortis, & referuatio illa licet, qua beneficiarius de sibi superfluo referuat aliquid pro tempore futuro in pia opera futura infumendum, modo probabiliter talia opera sperentur. At licet hoc condemnet Metina in sua instructione, tamē non damnandum esse censeo hoc assertum quod est Nauar. vbi supra, dum modo hæc asseruit limitatio, cuius ipse non meminit, scilicet, quod non sint graves, & urgentes necessitates in præfenti, quæ præsentaneam exposcant subuentionem, & sic sperentur in futurum proxima maiores futurae necessitates.

Corol. 4.

¶ Sequitur quartò beneficiarium, qui extra casus in supradictis contentos, aliquid de redditibus beneficii sibi ad decemiam personæ superfluis vanè, aut profanè donat peccare mortaliter. Nam pars eorum (vt ait D. Thomas, quodlibeto. 9. art. 12. qui sic faciūt) ponenda est cum his malis seruis, qui dicentes mortem facit dominus, manducant & viuunt cū ebriosis Mathei. 14.

Quæst.

An beneficiarius pro statuendo id quod sic vanè, & profanè donauit teneatur, longa disputatione illucidandum erat, nisi breuitati studentes, nos ad. 1. partem nostri Instructorij cap. 43. lectorem remitteremus, interim hoc dumtaxat dicendo, quod magis ad mentem D. Thomæ in illo quolibet esse videtur, vt, scilicet, quia ex sola obligatione charitatis tenetur superflua sibi de redditibus beneficii beneficiarius, vel in pia opera expendere, vel dare pauperibus, & quia illorum dominus est, cum hoc tamen obligationis onere, ideo si profanè illa donauit ultra decentiam status donatarium ad augendò, siuè consanguineus sit, siuè extraneus, non beneficiarius ipse, sed ipse donatarius sic tali dono aduictus tenetur illud restituere pauperibus, nisi iam peruenerit ad temporis articulum, quo ipso iam eget ad decentem sustentationē sui status. Quod probatur, cum quia talis donatio nulla fuisse videtur propter verba concilij Trid. Sessi. 25. c. 1. de reformatione, quibus omnino episcopis, & beneficiarijs interdicit consanguineos, familiares suos augere. Quia illa verba omnino interdiciamus, secundum iuristas annullatiua sunt contractus, tunc quia si donatarius ad decentē sustentationē sui status talidonato non eget, duplici obligatione illud restituere pauperibus tenetur prima, quia cū huius obligationis onere à beneficiario trāsuit in eum, quia cum isto onere illud superfluum sibi ex redditibus ecclesiæ haberet, beneficia-

Mens D. Thom.

Conc. Tri. annullatdonation. profan.

Prob.

rius (quia res transit cum suo onere) sine illo non potuit in donatarium transferri. Secunda verò, quia vnde cūq; quis habet sibi superflua ad suam decentiam status tenetur ea dare pauperibus, iuxta præceptum domini dicentis, Quod superest date eleemosynam. sicque concordauimus aliquatenus sententias alioquin distantes Soti, & Nauarri. Nam ad legem ciuilem, quæ videtur obstare qua in Recopilatio. noua legum, lib. 5. tit. 8. l. 13. cauetur, quod bonis clericorum sacris initiatorū etiam ex redditibus ecclesiasticis acquisitis possit iuxta consuetudinem in his regnis receptam succedi ex testamento, vel ab intestato: sufficiens est responsio Nauarri, scilicet, quod est permissiuum ad tollendas lites, quia talis testatio non constat, an sit de superfluis, aut quod sit profana, ideo iubet in foro exteriori iure succedendi prædictis bonis hæredes non priuari id quod attinet ad conscientiam, hæredum conscientijs, & eorū confessoribus referuado, vt ipsi videant, & examinent, an talis successio contra legem charitatis debita pauperibus sit, vel non.

¶ Porro quoniam diximus, quod donatio à marito facta vxori, aut ab vxore marito postquam contractum est matrimonium de præfenti, vel ante pro tempore, quo contractum iam fuerit valida non sit, quia donator vir, vel donatrix vxor antequam moriatur cum libitum fuerit illam potest reuocare, iuxta. l. 1. ff. de donat. inter vir. & vxor. neque obstat tali reuocationi, quod per modum remissionis debiti fiat, aut quod fiat per tertiam personam. l. si sponsus. ff. eo. nunc explicandum restat in quibus casibus hæc dispositio iuris exceptionem patiat. Respondetur ergo, quod prædicta donatio in his casibus licita est & valida.

¶ Primò quado Imperator, aut Rex donat imperatrici, aut Reginae, aut illa illi. l. penult. C. eod. tit. ¶ Secundò quando datur pecunia ad restaurandas ædes, & resigne consumptas. l. quod si vir. ff. eod. tit. ¶ Tertiò quando cōiux donans ex hoc non fit pauperior, licet alter coniux fiat ditior. l. sed et si constat. ff. eo. tit.

¶ Quartò quando recipiens non fit ditior, licet donans fiat pauperior. d. l. quod autem.

¶ Quintò quando donatur in tempore finiti matrimonij, vt scilicet, res fiat alterius morte coniugis donante secuta. l. sed interim. ff. eod. & quando donatio fit mortis causa, vt donatarius post mortem donatoris id habeat, vt in dicta. l. sed interim, dummodo se in vita reuocandi facultate non priuet, secundum gloss. in dicta. l. sed interim. Nam aliàs secundum Iulium Clarum de donat. si donator dicens

Resp. ad Hisp.

Donatio inter coniuges prohibita.

Exceptio.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

etiam in  
interdum  
quod non  
aut

se

se donare causa mortis promittat ipsam donationem non reuocare censetur. donatio inter viuos, quæ inter coniuges, ne se inuicem spoliant est prohibita, quia donationi causa mortis irrevocatio non potest competere, unde qui irrevocabiler dixit se causa mortis donare potius censetur motus esse ad donandum propter causam mortis, quam voluisse causa mortis donare ut dicit iuriconsultus. l. vbi ita donatur. ff. de donat. causa. mort. Imo censeo verum, quod Garcia lib. 1. de contract. fol. 79. ait, scilicet, quod donatio causa mortis etiam realiter in vita tradita re donata non censenda est, aut presumenda est irrevocabilis, facit pro hoc Bart. C. de sacro sancto. eccles. athen. ingressi. ¶ Sexto valet donatio quando vxor marito donat ad aliquam dignitatem, vel honorem adipiscendum. l. quod adipiscendæ. ff. eod. ¶ Septimo, valet quando maritus constante matrimonio remittit vxori promissam dotem in totum, vel in partem glossa. singulari & ibi Cyn. & Bald. in. l. si constante. C. de donat. ante nuptias. Remissio autem alterius debiti, quia quædã donatio est non valet, neque assignatio debitoris ei facta valet, quia rationem donationis habet. Imo si volenti mihi donare centum aureos causa mortis mando, ut donet vxori meæ, non tenet donatio, quia videtur ac si ego vxori meæ donarem. l. idem. ff. eod. tit. Secus autem est si mando quod legget eos vxori, quia legatum non facit donationem, cum non transferatur dominium, sicut in donatione causa mortis transfertur licet possit reuocari. l. 2. ff. eod. tit. ¶ Adde octauo quod valet donatio secundum Hostien. quando maritus vxori suæ in mensem, aut annum aut quandiu vixerit aliquid certum assignat pro victu suo, & suorum. vsque ad fructus dotis, & non amplius, ita tenet glossa. in. l. ex animo. ff. de donat. inter vit. & vxor. per illum textum. ¶ Nono valet inter virum, & vxorem donatio remuneratoria, quæ proprie non est donatio atque ideo iure non prohibetur. l. quod autem. ff. eod. tit. unde corollariè infert Iulius Clarus tract. de donat. quod valet donatio inter virum, & vxorem, quando fit ratione recompensationis senectutis viri, aut nobilitatis mulieris, quia videtur remuneratoria. Intelligitur autem hoc posse fieri in ipso actu dotis constitutendæ, non autem post. Nam alias puellæ habentes inaritos senes eos spoliant. ¶ Nunc verò agendum superest de modis quibus donatio inter coniuges alias inualida potest firmari, respondetur autè primo quod licet secundum Iulium Clarum vbi supra

Simulata donatio inter virum, & vxorem ut in confessione dotis receptæ non firmetur, tamen si vera donatio est per iuramentum potest firmari, ita Pona. in cap. donatio. eod. tit. asserit, dicens hanc opinionem esse communem, neq; tale iuramentum esse contra bonos mores naturales, quod rursum ipse confirmat in capit. cum contingat de iur. iurand. dicens, hoc non esse contra bonum publicum, neque continere aliquam turpitudinem ex parte iurantis: quod autem donationes dum per scripturas fiunt in ipsis scripturis possit apponi iuramentum sine pæna conceditur in Recopilat. noua lib. 4. tit. 1. l. 12.

¶ Secundo talis donatio inter virum, & vxorem si fuit facta firmatur morte donantis, & non reuocantis tacite, vel expresse in d. cap. donatio. Si tamen nõ sit ultra quingentos solidos siue aureos, secus est si esset ultra, & sine insinuatione (quæ quia plenam causæ cognitionem non requirit & voluntariè iurisdictionis est actus, sufficit scribatur, & publicetur coram iudice sine alia scriptura, aut registratione, non ergo confirmatur sine tali insinuatione nisi in morte approbauerit, quo casu valebit ut legatum, quod insinuatione non indiget secundum glossa. in d. c. donatio.

¶ Tertio confirmatur etiam si fuit facta simplici promissione, quando simul traditio rei donatæ facta fuit in vita verè, vel quia confitetur se habuisse, quod est loco traditionis, confirmatur (inquam) morte: ita Silueff. verbo donatio. 2. q. 5. & probat. ex l. quod de suo. C. de dote. caut. non. numer. vbi dicitur, quod licet non interueniat traditio, si interuenit id quod per traditionem habet confirmare donationem inter virum, & vxorem, morte donatoris confirmatur. Ita summat Bald. Requiritur ergo traditio in vita donantis, ut donatio morte confirmetur, neq; sufficit simplex promissio. Excepto casu illo, vbi parentes aliquæ ex decendentibus meliorare in tertiam, & quinta parte stirorum bonorum via nuptiarum, vel alia via onerosa promiserat, quia si id pro ut tenebantur nõ implere in vita, post mortem talis donatio meliorationis, ita lege Castellæ specialiter disponente confirmatur, ac si de facto iam facta esset, ita Recopilatione noua lib. 5. tit. 6. ita dictum est supra. ¶ Aduertendum est etiam cum sinistra loco allegato, quod donatio prædicta confirmatur non solum morte naturali, sed etiam morte civili, non per illam, per quam quis fit seruus alterius hominis per de ad libertatem, quia per hanc perimitur donatio, cū possit dominus

Sent. Garcia.

6.

7.

8.

9.

Nota. Ratio recõpensati. senectutis.

Donatio inter coniuges quomodo firmatur.

12

13

2.

3.

Aduertentia firmatur morte civili.

eam reuocare, sed per illam mortem civilem confirmatur, perquam quis efficitur seruus p[er] p[er]e. ¶ At verò per illam mortem civilem, quæ dicitur deportatio, quia matrimoniũ non dissoluit nõ confirmatur donatio inter cõiuges, sed dep[er]det vsq[ue] ad mortem naturalẽ, & si nõ reuocauerit donator, tunc cõfirmatur. l. res vxor. C. cod. tit. Itẽ etiã an per aliam mortem civilem que sit per professionẽ religionis cõfirmetur prædicta donatio, quia cõtrauertitur inter doctores, dicimus breuiter eos cõcordantes per distinctionẽ. s. quod tantũ in religionibus, quæ possidẽt in cõmuni, per earũ p[ro]fessionẽ nõ cõfirmatur tali morte. i. tali professione donatio, etiã si ante consummatũ matrimoniũ ingressus aliqua harũ religionũ donatur fuerit professus, quia coniux donatarius debet expectare mortem naturalẽ professi, quia adhuc res est in pendẽti, poterit enim in hoc casu mori ante cõiux donatarius, quàm donator. d. l. res & sic vera est sententiã Vicentij in. d. c. donatio: si autẽ loquamur de religionibus, quæ neq[ue] in particulari, neq[ue] in cõmuni possident, qualis est ordo Minorũ, tunc per huius ordinis p[ro]fessionẽ factam ante consummatũ matrimoniũ (quia talis professio est mors civilis dissoluens matrimoniũ) bene confirmatur donatio antea facta, secundũ Ioã. An. & Car. quorũ sententia in hoc sensu est vera. Secus autẽ si professio cuiuscunq[ue] religionis siue possidentis in cõmuni, siue neq[ue] in cõmuni neq[ue] in particulari possidentis facta fuisset post consummatũ matrimoniũ ex concensu coniugis, quia tunc per eam non confirmaretur donatio, quia nõ confirmatur, nisi professione, quæ sit mors civilis dissoluens matrimoniũ, qualis nõ est professio post consummatum matrimoniũ, quia illud non dissoluit, vide Siluest. verb. donatio. 2. q. 5. ¶ Adde vltimò quod donatio inter sponsos de futuro secundum gloss. in dict. cap. donatio. valet etiam si matrimoniũ postea eodẽ die contrahatur. l. inter eos. ff. eo. tit. ¶ Porro licet iu. Cla. tra. de do. dixerit donatio nes p[ro]pter nuptias iã in vsu nõ esse, nihilo minus dicimus q[uo]d quãdo fiebãt, & nõc si eodẽ modo fieret, ad hoc tantũ valet, nisi aliter paciscatur, vt de dote sit vxor securior. secundum glo. l. fi. C. de don. vnde vxor nõ potest renũciare huic iuri suo. s. vt talis donatio sibi facta alienet, neq[ue] e[st] cõsensu ad hoc valet. C. ad Velleianũ. auth. siue auig, nisi interueniat iuramentũ. c. licet de iur. iur. lib. 6. aut nisi vxor post bienniũ cõsentiat secunda vice, & q[uo]d tantũ sit in facultatibus viri, vt indẽnitati vxoris possit cõsuli pro toto tempore, quo vxor agere potest vt nptatur in

d. Authen. siue auig, vel nisi per tres annos tacuerit licet in secundo, nõ consenserit vt nota Panorm. in. cap. peruenit de vend. & emptio. ¶ Sed de his donationibus factis à maritis p[ro]pter nuptias. s. hoc sine, vt vxores sint de dotibus magis secure, an morte viorũ cõfirmantur, quia sciscitari quis poterit. Respõdemus primò, iacietes principiũ vnde satis fiat questio ni. s. q[uo]d donatio hæc sic facta à viro p[ro]pter nuptias, soluto matrimonio reuertitur ad virũ. l. fi. C. de donat. ante nuptias, vel p[ro]pter nuptias, si cut dos ad mulierẽ reuertitur. l. vnica. C. de re. vxor. act. & nisi pactũ aliter habeat, locorũ consuetudo est seruãda vt notatur in. d. c. don. ex quo sequitur, q[uo]d ista donatio p[ro]pter nuptias hoc solo sine vt vxor securior reddatur de sua dote, quia soluto matrimonio reuertitur ad virũ, nõ cõfirmatur morte: sicut neq[ue] morte soceri videtur cõfirmari donatio facta nurui vestimẽtorũ, & ornamentorũ pretiosorũ, & festiuorũ. l. mortis sue. ff. de don. quia dictæ res nõ fuerunt donatae, sed traditæ ad vsum. d. l. mortis in fin. libet dixerit focer se donare, quia intelligitur quo ad vsum tantũ. Sequitur secundò: q[uo]d securior. Bar. l. sed si plura. §. in arrogat. d. vulg. & pupil. q[uo]d donatio facta vxori à cõsanguineis ex parte viri contẽplatione viri facta esse videtur, vnde videtur magis facta esse marito, quã vxori, sed in xenijs factis à cõsanguineis vxoris videtur talis donatio vxoris contẽplatione facta fuisse in d. §. in arrogato dũ dicit amicus, vel cognatus ira de facto in facti cõtĩngẽtia ait Bar. se cõsultuisse. ¶ Postquã eos modos retulimus quibus inter virũ, & vxorẽ cõfirmatur donatio facta, siquidẽ nõ solũ donatio inter virũ & vxorem, nisi cõfirmetur legitimẽ nõ valet sed neq[ue] etiã in focerũ, & nurũ, vel generũ, & inter consoceros, qui copulatos matrimonio habet in sua potestate. l. cũ hic. §. oratio, & inter patrẽ & filiũ nõ emancipatũ secundũ gloss. in. d. c. donatio. de donat. iã nunc de modis, quibus reuocatur donatio inter virũ & vxorem restat agendum. Reuocatur ergo Primò per p[er]nitentiam si donatio sit expresse reuocata in quo debet attendi vltima voluntas. ff. eod. l. cunctis statutus. §. 2. ¶ Secundò per tacitã reuocationem, quia si res donata per donatorẽ alienetur. C. eod. l. si maritus. Imò tacitẽ dicitur reuocare quando obligatẽ donatã pignori, nisi aliud ostẽdat. ¶ Tertio si prius moritur donatarius id est qui rem dono accepit extra. eod. cap. fin. At idẽntidem non reuocatur quando simul moriuntur ambo; puta naufragio, vel ruina, quia tenet donatio. leg. cum hic. §. si ambo. ff. eod. vnde tunc succedit hæres donatarij, idẽm q[ue] est si simul capian-

professio est mors civilis.

Quest.

Resp.

Corol.

Donat. inter coniuges reuocatur.

De donat. propter nupt.

1.

3.

capiantur ab hostibus, quia videntur, simul interijisse secundum Azoc. quando nulluseorum reuertitur, si autem vnus redierit is videtur superuixisse, quando alter remaneret dicto. §. si ambo. ¶ Quarto quando fit diuortium ex displicentia nisi aliter appareat voluisse donationem valere. l. si interim. ff. eod. tit.

**Nota.**  
**Tradit. requir.**

**Detrahitur falcid.**

¶ Notandum est autē, quod donatio inter virū, & vxorē in qua vt possit morte cōfirmari requiri traditionē in vita diximus ex sentētia Silue. verbo donat. 2. q. 4. si morte cōfirmetur vt ait Iul. Cla. confirmatur in vim relicti ideo de illa detrahitur falcidia sicut de legatis, sed respectu dñij non retrotrahitur hæc donatio ad tēpus factæ donationis, sed bene retrotrahitur ratione fructuū perceptorum, ita glo. in l. talis scriptura. ff. delegat. 1. in glo. fin. & confirmatur morte mariti etiam si sit vltra quingentos solidos, & non sit insinuata.

**Donat. inter coniu- ges reuoc.**

¶ Præterea quia de donationibus inter virū, & vxorē quibus casibus reuocantur dictū est, nunc etiā de donationibus à quibus eunq; potentibus sic donare factis causa mortis dicēdū est quodad earū reuocationē. si quibus casibus reuocantur, & ex quibus casibus reuocari possint. Respondetur, quod secundū glo. in l. non omnis. ff. si cert. pet. reuocatur in his casibus primò, si pri<sup>o</sup> moriatur donatarius, quā donator. ¶ Secundò, si illum penitet donasse aut si cesset cōditio sub qua facta est donatio addit tamē Hostiens. idē esse si non adimpleatur causa sub qua donatio facta est, q; verum esse concedit Silue. verb. donat. 4. q. 6. nisi donatio facta esse cōcedit in piā causam remittit que se super hoc ad supradicta à se, verbo donatio. 1. §. 14. in fine, sed de hoc redibit infra mētio.

**Quest. Casus. 1.**

3.

¶ Tertiò, poterit reuocare etiā si non reuocare iurasset duobus modis, Primò ex noua causa sicut etiā quis electā iuramēto sepulurā potest reuocare ex noua causa, vt quia factus est religiosus, vel si locus ille quasi esset dissipatus. Secundò si iuramento donauit omnia bona præsentia, & futura quia tūc iuramentum induceret votū captadæ mortis, ideoq; non tenet quia esse vinculū iniquitatis, peteretamē tenetur prius absolutiōnē iuramēto secus si donasset solū præsentia q; intelligitur quando donat omnia bona sua nō addens futura, quia tunc nō reuocatur, vido & consule pro his. l. fin. C. de pact. & l. stipulatio hoc modo. ff. de verb. obligat. ¶ Quarto, vt diximus supra, donatio causa mortis potest etiā tacita volūtatis demonstratione reuocari si donator re quā donauerat voluntarie, in aliū alienauerit: hic autem Iulius Clar. hanc de cōsionē

Instruat. Negot.

tanquā admirabilē commendat. si quod licet donator voluntatē mutauerit, si tamē postea contingat illū ex hac vita migrare sine hærede ex testamēto, vel ab intestato, donatio non censetur reuocata in l. 1. ff. qui sine manu ad libert. peruen. à qua te non recessuū esse in pratica ait, licet fateatur in puncto iuris nō satis benē sustineri posse secundum Angel.

¶ Scitu hinc opus est (quonia dubitari contingit) an donatio causa mortis propter conualescentiam donantis cēteatur reuocata? Respondetur autē cū Iulio Claro, quod si nō fuit facta instante mortis articulo, non reuocatur ob hæc causam cōualescentiæ, sed si facta fuit instanti tali mortis periculo per conualescentiā reuocatur, ita intelligitur textus si mortis causa res don. ff. de don. vt ait Alciatus. ¶ Ad de secūdò q; filius licet donationē in officiosam quā fecit pater possit reuocare, nō tamē reuocare alienationē potest, quā titulo oneroso fecit pater suus, neq; vsq; ad legitimā. Hęc cōtra opinio est magis cōmunita ita Rub. Pic<sup>o</sup> Bart. in l. non vsq; aded post nu. 1. ff. si quis à parente suo fuerit, & loquitur Picus etiā quādo fraus patris in ipsa alienatione interuenit, sed quia hæc sententia Iulio Claro nimis dura videtur, ideo vbi appareret quod ille tertius fuit particeps fraudis libētius se inclinare in sententiam Bar. ait, saltē vsq; ad legitimam, nam hæc opinio est æquior vt omnes fatētur.

**Quest.**

**Resp.**

**Coroll.**

**CAP. XXXXVIII. Causa reuocationis donationis factæ inter viuos, de reuocatione eius ob ingratitudinem, & ob natiuitatem superuenientem filiorum, & quid si nati post filij moriantur, & quid si tempore donationis habebant filios, & superueniant alij filij, & quid si pater donans antea renunciauerat beneficio. l. si vnquam, an donatio facta ecclesie reuocatur ob filios post natos donatio sub modo, an tali modo deficiente reuocetur, de donatione facta ecclesie, sub modo, si modus iste non seruetur examinatur an reuocari possit, & an requiratur sententia ad reuocationem hanc, de donat. fact. filio an reuocetur, an debitor donet credit. in dubio nota p casibus cōting. de promis. de filia.**

**I**am de mera donatione, id est inter viuos, an reuocari possit, & ex quibus causis dicendum est. Igitur opinio cōmunita est quod donatio perfecta inter viuos regulariter reuocari non potest, nisi propter causas ingratitudinis, & causas expressas in leg. finali. C. de reuocatione donationis, & propter similes causas illic expressas: neque in hæc

**Donat. inter viuos reuoc.**

**Quest.**

perfecta donatione ad eam reuocandam penitentia donatoris admittitur ad hoc autem allegatur textus. l. Aristo. ff. de donat. hoc nihilominus non obstante propter multas causas donatio mera, id est inter vivos potest reuocari, vt colligitur ex c. si. de donat. ¶ Primo propter defectu causę ob qua fuit facta donatio quod a te de clericis coniugi. ¶ Secundo propter conditionem adiectam capit. verum de donatione. ¶ Tertio, propter datam enormitatem, vt cum pater tantum donat, quod euacuatur hereditas filioru capi. si quis irascitur. 13. q. 2. ¶ Quarto, propter ingratitudinem que his modis contingit. l. quando donatarius manum violentam iniicit in donatorem, vel si atrocem iniuriam ei facit verberando; fugando vel carceri mancipando; vel huiusmodi, vel graue damnarebus in tulit. donatoris etiā contra maiore partē substantię; vel si inferre tentauit vitę periculū, licet effectus non sit secutus. ¶ Quinto, reuocari potest si donatarius conuentiones factas in donatione non seruauit, hæc supra dicta habentur in l. si. C. de reuoc. donat. ¶ Sexto, in casu quō glossa ibi adiungit, si donatari⁹ neglexerit donatorē in opē, quādo donatio fuit in magna rerū quantitate secundū Cyn. in. d. l. fin. hoc autem notandū esse ait Silue. donatio. 1. q. 3. & §. 17. p. nes sine, pro, in, ueribus & simplicibus fere omnia donantibus, & demum negliguntur alia entari a donatarijs quibus abunde donauerunt: quia potest donatio reuocari, secus est si in parua quantitate donauit.

¶ Sed iam circa prædicta emergunt aliqua dubia, & primò circa causam ingratitudinis quaeritur an ratione ingratitudinis possit reuocari donatio facta a donatore per hæredes illius. Respondetur autem quod nō, etiā si ingratitudo commissā sit in donatorē, & nō in hæredes eius, ita habetur in d. l. si. quia hoc ius reuocandi ex ingratitudine est personale extracq. parte vnde non transit ad hæredes donatoris; & quia si donator tacuit in vita cum ingratitudinē sciuit & contra eā agere potuit, visus est iuris retrocandi voluisse renunciare, secus est si donator in vita non sciuit, vt quod donatarius concubisset cum eius vxore, aut alias causas ingratitudinis ignorauit, aut si eas notas habuit; non suppetiuit sibi tempus aut facultas agendi ad reuocationē donati, quia tunc secundum Pañor. c. si. eod. tit. & Ioann. Andr. in cap. cum veteri. de elect. poterunt hæredes contra donatarium sic ingratum agere quia tunc deficit ratio textus scilicet, quia tacuit, quia nō dicitur tacuisse si ignorauit,

vel tempus debitum non habuit ad agendum. ¶ Prædictis atteximus & hoc corollarium, quod ea quæ de ingratitudine dicta sunt, limitata sunt ad donationem proprię dictam, vnde de remuneratiua donatio ob causam ingratitudinis non reuocatur. l. Aquilius Regulus. ff. eod. tit. quia vt ibi dicitur non est mera donatio, neque propria donatio, sicut etiā collatio beneficij, quia non est proprię donatio si quidē collator ex nēcessitate officij conferre tenetur ob ingratitudinē non potest reuocari. ¶ Iam de illa quæstione controuersa inter doctores incidit hic disputatio, scilicet, vtrū donatio reuocari possit ex presumpta voluntate donatoris vt propter superuenientem nauitatem filiorum. Nos autem (cum multa & varia a multis dicatur) in hac parte sequemur verisimiliora primò præiacientes quod specialiter dispositione in regno Castellæ est cautum, quod donatio maioris partis suorum bonorū quam quis dum careret filijs fecit, statim vt ei nati filij postea fuerint est reuocata; nā presumitur de filijs non cogitasse, qui autem in Hispania legitimos filios habet tantum extraneis quintam partē potest donare. l. 8. & 19. & 20. tit. 2. lib. 4. del Fuero juzgo, sic que declaratur l. 28. Taurenfi, quod si filijs legitimis caruerit & ascendentes sibi sint extraneos, solum tertiā partem suorum bonorum dono impartire poterit. l. 6. Taurenfi.

¶ Secundo dicimus, quod in eodem regno Castellæ, si vir vxori vel e contra donationem fecerit, & si antequam cōtraheretur matrimonium facta fuit non solum valida fuit, verum natis post sibi filijs non reuocatur. l. 3. tit. 12. lib. 3. del Fuero, per quam quidē legem limitata est dispositio supraposita, quæ post natis filijs donationem ante factam reuocari decernebat, intelligitur autē ista dispositio in casu quo matrimoniu post sortitū est effectū.

¶ Tertio dicimus stando in iure cōmuni, quod donatio partis minoris dimidię bonorū, vel rei particularis, dum sit alicuius pēsi & importantię reuocatur per superuenientiam filiorum, secus est si donatio fuit minimi valoris, quā creditur fecisset donator, etiā si de liberis cogitasset, & in hoc, vt ait Iulius Clarus, qui huius tertij dicti assessor est, bonum est habere iudicem fauorabilem vt iudicet, quæ sit parua, vel magna donatio inspecta qualitate personarū m. l. si vnquam. C. de reuoc. donat. ad iuncta gloss.

¶ Præterea inter multa dubia, quæ circa prædictum tertium hoc dictum emergunt hoc primum occurrit, an si donator post donationem

Corol.

Quest.

Donat. reuoc. ob nauitatem filiorum.

Dictum. 1.

Dictum. 2.

Dictum. 3.

Quest.

Casus reu.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Reuoc. ob ingratitu. Quest. Resp.

nationem susceperit filios, & hi patre super-  
 stite moriantur, donatio ipsa propter illorum  
 mortē reconualeseat hic autē mihi apparent  
 dissentire doctores. Nam Bar. in l. titia. §. im-  
 perator. ff. de leg. 2. tenet, q̄ quia talis donatio  
 ex voluntate donatoris præsumpta iuxta. l. si  
 vnquam, ipso iure reuocatur & non per pro-  
 positam querelā, vt cōtingit in inofficiosis do-  
 nationibus; & quia donatio facta, ipso iure  
 per natiuitatem subsēcutam filiorum est se-  
 mel extincta, per mortem eorundem filiorū  
 non reualidatur. l. Meuius. §. duobus. ff. dele-  
 gat. 2. Sicut neq; actio semel extincta non re-  
 suscitatur, ei accedit Siluester verbo donatio. l.  
 §. 23. q. 19. Ceterum Iulius Clarus in tract. de  
 donat. tenet contra Bartolum dicens magis  
 esse communem opinionem quod conuale-  
 scit per mortem filiorum talis ante eorum na-  
 tiuitatem facta donatio quōdo pater mor-  
 tuis filijs tacitē, vel expressē talem donatio-  
 nem non reuocauit, alias secus. At si pater in  
 hoc casu nihil dixerit, non poterunt hāeres  
 alij ab ipso instituti ipsam donationē reuoca-  
 re, & ad rationēs, & allegata ex parte Ba. in prō-  
 ptu esset respondere nisi ad alia properarem us.  
 ¶ Secundō quæritur an si tempore dona-  
 tionis pater donans iam habebat filios, si alij si-  
 lij deinde superueniant an per eorum super-  
 uenientem ortum donatio debeat reuocari.  
 Respondetur planē quod stando in peculiari  
 dispositione regni Castellæ vt patet in Reco-  
 pilat. noua lib. 5. tit. 6. l. 12. plana est responsio  
 quæstionis, quia ibi (vt supra dictum est) stabi-  
 litur, quod Parētes quibus sunt liberi, vel de-  
 scendentes legitimi neq; in vita, neq; in mor-  
 te possint facere donationem extraneis, vel  
 alijs ultra quintam partem bonorū, quia alias  
 esset inofficiosa, ex qua sanctionē colligitur,  
 quod donatio quintæ partis bonorū in hoc  
 regno, quia non fuit inofficiosa semel facta,  
 quia semel conceditur fieri tantum, per alio-  
 rum filiorum plurium ortum non reuocatur.  
 Sed tamen donatio facta filio, in eo quo est  
 inofficiosa bene reuocatur propter super-  
 uenientiam aliorum filiorum. In dubio autem  
 præsumitur donator de filijs non cogitasse, si-  
 cut etiam in dubio donans consanguineo ra-  
 tione consanguinitatis, & non ob merita cen-  
 setur donare.

iudiciū filiorū est huiusmodi renūciatio me-  
 dia incedēdo via dicēdum videtur cum Iulio  
 Claro q̄ si renūciatio fuit generalis non va-  
 let: Si autē fuit specialis renūciatio facta il-  
 lius legis si vnquam, & facta fuit à minore 25  
 annorū tunc talis renūciatio nihil operatur,  
 aut facta est à maiore 25. annorū, & tunc te-  
 nendum est cum Bart. quod potuit renūciare  
 Ita Siluester, si quidē & illa lex in fauorē patris  
 etiam facta est. ¶ Sed dico sicut donatio iura-  
 ta reuocatur ex dispositione legis si vnquam;  
 quia in casu quo filij nascerētur nō videtur se  
 voluisse obligare, aut certē sub illa tacita cōdi-  
 tione videtur iurasse. si filij ei nō nascerētur  
 sic si addita fuit renūciatio, in hoc casu etiā iu-  
 rata saltē post relaxationē obtentā ad cautelā  
 reuocatur, quāuis Iul. Clar. etiā sine rela-  
 xatione iuramenti reuocari significat, quan-  
 do talis renūciatio fuit generalis de qua hic  
 dicimus quod non valet, sed quando fuit spe-  
 cialis, & iurata non auderem (quia res indubio  
 est) consulere reuocationem talis renū-  
 ciationis iurata, nisi obtenta prius relaxatio-  
 ne iuramenti: quia ex alia parte Iulius Clarus  
 asseuerat valere, quia illa lex si vnquam, cui  
 renunciatur in fauorem patris factam esse ait,  
 cui subinde renunciare potest, & ex alia parte  
 Siluest. verbo donatio. l. q. 19. §. 23. asserit ta-  
 lem renūciationem nunquā iuramento cō-  
 firmari quia in dispēdium est filiorum de pa-  
 ctis cap. quāuis, & de iur. iur. lib. 6. vnde cū  
 res sit indubio me consule sine præiua obtē-  
 ta relaxatione iuramenti non reuocabit, sed in  
 eo in quo fuit inofficiosa, certum est non va-  
 lere iuramentum si facta est natis filijs.

¶ Quartō contingit hic dubium reuocari  
 an dicta dispositio legis si vnquam habeat lo-  
 cum in donatione facta ecclesiæ. Respondetur  
 quod non, nam donatio hæc non reuoca-  
 tur in totum de stricto iure propter natiuita-  
 tem filiorum, tum quia ecclesia habetur loco  
 filij, tum quia donatio facta est in fauorem  
 animæ, quia non debet esse minus fauorabilis  
 quam filius in Authen. si quam mulier. C. de  
 sacrosanct. ecel. vnde reuocabitur solum vsq;  
 ad debitam filiorum legitimam, ita sentit glo  
 17. q. vlti. cap. vlti. ita Siluest. donatio. l. §. 22.  
 q. 18. ita Bar. §. dict. imperator, ita Ripa, Dida.  
 hanc Iul. Clar. dicit esse communem, licet vt  
 fatetur semper sibi visa fuit dura, credit tamē  
 quod ecclesia obtineret, nisi episcopus vellet  
 indulgentiam remissionis donatē facere iux-  
 ta not. cap. fin. 17. q. 4. iuxta hanc sententiam  
 tenuimus supra cum Nauarro in fauorem ani-  
 mæ donando in pia opera pro animabus suis

Variat do-  
 ctiores.

An reuoc.  
 ob fili.  
 Quest.  
 Resp.

An reuoc.  
 post renūc.  
 Quest.

Sent. autor;

Quest.  
 An facta  
 eccles. reuoc.  
 ob filios.

Sent. auto-  
 ris.

posse parentes ultra quintam partem bonorū donare, dū debita sustentationis subsidia iuxta decentiam status relinquunt filijs, quia hæc non est mera, & gratiosa donatio, sed ob causam. An verò. l. si vnquam. habeat locum in legatis, alterius loci est disputatio.

*Donat. sub  
mod. an re-  
uoc.  
Dicitur. 1.*

¶ Porro perstat declarandum, an donatio facta sub modo, id est ob causam reuocetur in casu, quo talis modus nō interuenit? dicimus autem Primò, ad quæstionem quòd aliud est loqui de conditione impropria, quæ dicitur modus vel ob causam, & aliud, est loqui de conditione propria pendenti. Igitur donatio sub propria conditione facta reuocari nō potest cōditione pēdente, quia ex futuro euētū depēdet. facit. l. potior. §. videamus. ff. qui poti in pign. hab. neq; etiā reuocatur, cū iam est purificata conditio, quia iam tunc est vera, & mera donatio, dum modò in vtroq; casu cesset ingratitudo, & omnis alia sufficiens reuocandi causa, nam & conditio appositā etiā iurata quod donatio ob ingratitudinem non possit reuocari non valeret, quia esset contra naturalē æquitatem. l. ex eo. C. de inut. stipulat. Sed quid si deficiat conditio? respondetur quod neq; tunc propriè donatio conditionalis dicitur reuocari: quia quod non est reuocari non potest de desponsat. impub. cap. ad dissoluendum: quia perinde est ac si non fuisset donatum, quia donatio deficiente conditione cassa, & vana redditur.

*Dicitur. 2.*

¶ Secūdo decimus de donatione facta sub modo, quæ propriè non est conditionalis) licet largo modo conditionalis vocetur aliquādo ab aliquibus iuristis) quod non reuocatur etiam quod modus talis non interueniat quādo. si talis modus non est principalis causa, vel finalis, sed magis impulsiva facit. l. Mæuia. ff. de manumiss. testa. vt patet in concessa libertate feruis vt accenderent luminaria coram sepulchri domini sui, vbi acēdere luminaria solum fuit causa impulsiva donationis libertatis nō finalis, aut principalis, quod verum est nisi sit expressum, quòd reuocetur, vel alteri detur, si talis modus non existat: secus autem est si modus fuit finalis, vel principalis causa ipsius donationis, vel cōtractus modalis, quia tunc eo modo, vel causa non existente reuocatur (Accedit ad prædicta & hoc corollariū subnotatum à Siluest. verbo donatio. l. q. 15 in fi. l. quod si sumus in dubio, & donatio est in piam causam, fauore piæ causæ videbitur contemplata pia causa pro causa finali, vt videtur velle Bart. in l. ea. conditione. C. de rescin. denda vendit. & in l. si pecunia in principio.